
 

Decreto Dirigenziale n. 405 del 12/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2014/2020 MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI SVILUPPO/POTENZIAMENTO DI INFRASTRUTTURE

DI RICERCA STRATEGICHE REGIONALI PER LA LOTTA ALLE PATOLOGIE

ONCOLOGICHE - D.D. DG 50-10 N. 355 DEL 05/06/2017 E SS.MM.II. CONCESSIONE

CONTRIBUTO PROGETTO CRGS - CENTRO DI RICERCA GENOMICA PER LA SALUTE,

CON SOGGETTO PROPONENTE UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SALERNO, - CUP

B41C17000080007 - SURF 17063BP000000004 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con il  Regolamento (UE) n. 1303 del  17 dicembre 2013,  il  Parlamento e il  Consiglio

europeo  hanno  approvato  le  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo
regionale,sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione,sul Fondo europeo agricolo
per  lo  sviluppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  le
disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca,
abrogando il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

b) con la Decisione n. C(2015) 8578 del 1° dicembre 2015, la Commissione europea ha
approvato il Programma Operativo "POR Campania FESR 2014/2020" per il sostegno
del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore
della  crescita  e  dell'occupazione"  per  la  regione  Campania  in  Italia  CCI
2014IT16RFOP007;

c) con la deliberazione n.720 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della
succitata Decisione della Commissione Europea;

d) con  Deliberazione  n.  278  del  14  giugno  2016,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il
Sistema di gestione e controllo del POR Campania FESR 2014-2020;

e) con  Deliberazione  n.  455  del  02  agosto  2016,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto
dell’approvazione  della  “Strategia  di  comunicazione  del  POR  Campania  FESR
2014/2020;

f) con Delibera della Giunta Regionale n. 773 del 28/12/2016 è stata approvata la strategia
di ricerca e innovazione regionale per la specializzazione intelligente (RIS3 Campania);

PREMESSO, altresì che 
a) con deliberazione n. 275 del 23/05/2017, la Giunta regionale, nell’ambito dell’Asse I del

PO  FESR  2014/2020,  ha  approvato,  tra  gli  altri,  l’intervento  “REALIZZAZIONE  DI
PROGETTI  DI  SVILUPPO/POTENZIAMENTO  DI  INFRASTRUTTURE  DI  RICERCA
STRATEGICA REGIONALI PER LA LOTTA ALLE PATOLOGIE ONCOLOGICHE”, con un
importo programmato pari ad euro 40.000.000,00 a valere sul risultato atteso dell’azione
1.5.1;

b) con Decreto Dirigenziale n.  353 del  05/06/2017 e ss.mm.ii.  della Direzione Generale
Università,  Ricerca  e  Innovazione  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico:
"MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  DI
SVILUPPO/POTENZIAMENTO  DI  INFRASTRUTTURE  DI  RICERCA  STRATEGICA
REGIONALI PER LA LOTTA ALLE PATOLOGIE ONCOLOGICHE";

c) con Delibera della Giunta Regionale n.132 del 06/03/2018 sono state incrementate, tra le
altre, le risorse previste a valere sugli interventi di cui all’avviso in parola per un importo
aggiuntivo pari ad € 2.000.000,00 così ripartito:

 euro 1.500.000,00 a valere sul risultato atteso dell’azione 1.1.2
 euro 500.000,00 a valere sul risultato atteso dell’azione 1.5.1; 

d) con  Decreto  Dirigenziale  n.216  del  15/06/2018  si  è  proceduto  ad  una  modifica  ed
integrazione  dell’Avviso  Pubblico  "MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  DI  SVILUPPO/POTENZIAMENTO  DI
INFRASTRUTTURE  DI  RICERCA STRATEGICA REGIONALI  PER  LA LOTTA ALLE
PATOLOGIE ONCOLOGICHE" ed alla riapertura dei termini per la presentazione delle
domande;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



e) con  Delibera  n.  505  del  02/08/2018,  la  Giunta  Regionale  ha  programmato,  ad
integrazione di quanto disposto con D.G.R. n.275/2017 e ss.mm.ii., l'importo ulteriore fino
ad un massimo di euro 40.000.000,00, a valere sugli OO.SS. 1.5.1, 1.1.2 e 1.2.2;

f) con Delibera n. 535 del 07/08/2018, la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 11, comma 4,
lett. a) del  Regolamento Regionale 7 giugno 2018, n.5, ha provveduto ad iscrivere, in
attuazione  delle  D.G.R.C.  n.275/2017  e  n.132/2018,  la  somma complessiva  di  euro
97.000.000,00, al fine di dotare i capitoli di spesa n.6380 e 6381, correlati ai capitoli di
entrata 1512 e 1514;

g) con il D.D. n. 366 del 23.10.2018, si è proceduto con l’approvazione della graduatoria
definitiva dei progetti valutati e la contestuale ammissione a finanziamento a valere sulle
risorse del POR FESR 2014/2020;

h) con la D.G.R. n. 681 del 24/10/2018, la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 11, comma 4,
lett. b) del Regolamento Regionale 7 giugno 2018, n.5, ha provveduto ad istituire il Cap.
di  spesa  6386 denominato  “Asse  I  POR  FESR  2014-2020.  Amministrazioni  Locali”
correlato ai capitoli 1512, 1514 e 1516 ed ha disposto la variazione compensativa di €
29.100.000,00 nel bilancio di previsione 2018-2020;

RILEVATO CHE
a) in  risposta  alla  "MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI

PROGETTI  DI  SVILUPPO/POTENZIAMENTO  DI  INFRASTRUTTURE  DI  RICERCA
STRATEGICA REGIONALI  PER  LA LOTTA ALLE  PATOLOGIE  ONCOLOGICHE”  è
pervenuta,  tra  le  altre,  una  istanza  di  progetto  presentata  dal  Soggetto  Proponente
Università  degli  studi  di  Salerno  -  CF/PIVA  ***OMISSIS* sede  legale  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMI denominata “CRGS - Centro di Ricerca Genomica
per la Salute”;

b) dall'istruttoria  formale,  svolta  dagli  uffici  della  D.G.  50  10,  la  suddetta  domanda  di
accesso  all’agevolazione  risulta  coerente  con  i  criteri  di  selezione  approvati  del
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020 e con l’Asse 1 O.S. 1.5.1;

c) in data 13.03.2018 con prot.  n.2018.0166355, sono state acquisite le risultanze della
valutazione tecnico-scientifica dell’Esperto nominato con D.D. n. 52 del 21.02.2018, per
la determinazione della pertinenza e congruità dei costi presentati;

d) in conformità a quanto previsto dall’art. 11 dell’Avviso, è stata espletata la fase negoziale
tra la Regione Campania, attraverso la Commissione Internazionale, nominata con i D.D.
n.  81,  82  e  83 del  16/03/2018 ed  i  beneficiari  del  suddetto  progetto,  terminata  con
sottoscrizione di apposito Verbale in data 23/05/2018;

e) occorre procedere alla definitiva concessione ai beneficiari,  di cui all’Allegato A, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento del contributo relativo al progetto
“CRGS - Centro di Ricerca Genomica per la Salute” presentato dal Soggetto Proponente
Università  degli  Studi  di  Salerno  -  CF/PIVA  ***OMISSIS* sede  legale  ***OMISSIS***
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMI;

CONSIDERATO 
a) che, per la realizzazione dell’intervento, in sede di presentazione dell’istanza di partecipazione all’avviso,

il Soggetto Proponente ed i soggetti partners si sono impegnati a costituire apposito partenariato nella 
forma di Consorzio/Società Consortile/Rete di Impresa;

VISTO CHE, con riferimento al suddetto progetto:
a) sono state acquisite agli atti d’ufficio le dichiarazioni sostitutive del certificato di iscrizione alla

Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  Agricoltura,  da  cui  si  evince  l’assenza  di
procedure concorsuali in corso, per le seguenti società:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



 Biogem s.c.a r.l. (Soggetto partner) - prot. 2018 0686354 del 30/10/2018;
 Gruppo Villa Maria S.p.A. (Soggetto partner) - prot. 2018 0686354 del 30/10/2018;
 GENOMIX4LIFE (Soggetto partner) - prot. 2018 0686354 del 30/10/2018;
 Casa  di  Cura  C.G.  Ruesch  S.p.A.  (Soggetto  partner)  -  prot.  2018  0686354  del

30/10/2018;

b) è stato acquisito, altresì, il D.U.R.C., da cui risulta la regolarità dei versamenti INAIL ed INPS,
per le società e gli Enti sottoelencati:
 Biogem s.c.a r.l. (Soggetto partner) - prot. 2018. 0680110 del 29/10/2018 con scadenza il

21/02/2019;
 Gruppo Villa Maria S.p.A. (Soggetto partner) - prot. 2018. 0640598 del 11/10/2018 con

scadenza il 11/12/2018;
 GENOMIX4LIFE (Soggetto partner) - prot. 2018. 0698516 del 06/11/2018 con scadenza

il 02/03/2019;
 Casa  di  Cura  C.G.  Ruesch  S.p.A.  (Soggetto  partner)  -  prot.  2018.  0683331  del

30/10/2018 con scadenza il 23/02/2019;

c) sono state avanzate, tramite il sistema SICEANT, formali richieste di rilascio del certificato
antimafia, ai sensi dell'art. 91 comma 4 del D. Lgs. 159/2011, alle Prefetture territorialmente
competenti, alla data odierna inevasa, per le seguenti società:
 Biogem  s.c.a  r.l.  (Soggetto  partner)  -  prot.  PR_AVUTG_Ingresso_0034939  del

03.08.2018;
 Gruppo  Villa  Maria  S.p.A.  (Soggetto  partner)  –  PR_RAUTG_Ingresso_0049229  del

04.07.2018;
 GENOMIX4LIFE  (Soggetto  partner)  -  prot.  PR_SAUTG_Ingresso_0077356  del

18.06.2018;
 Casa di Cura C.G. Ruesch S.p.A. (Soggetto partner) – PR_NAUTG_Ingresso_0181310

del 04.07.2018;

RITENUTO
a) di dover procedere, pertanto, alla concessione ai beneficiari, di cui all’Allegato A, parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento del contributo relativo al progetto
“CRGS - Centro di Ricerca Genomica per la Salute”, CUP B41C17000080007 – SURF
17063BP000000004,  dal  costo  complessivo  di  €  10.000.000,00 presentato
dall’Università  degli  Studi  di  Salerno  -  CF/PIVA  ***OMISSIS* sede  legale
***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ***OMI, in qualità di Soggetto Proponente,
per un contributo complessivo di  € 5.550.000,00 così come ripartito in favore dei singoli
beneficiari nel citato all’Allegato A;

b) di dover stabilire che il rapporto tra la Regione Campania, il Soggetto Proponente ed i
singoli beneficiari, ai fini della realizzazione dell’intervento in questione, sia disciplinato
dall’allegata  Convenzione  (Allegato  B),  redatta  in  conformità  all’apposito  schema
approvato con Decreto Dirigenziale n. 359 del 19/10/2018, che dovrà essere sottoscritto
digitalmente per accettazione dal Soggetto Proponente e da tutti i beneficiari e restituito
entro  cinque  giorni.  La  sottoscrizione  per  accettazione  assumerà  valenza  di  atto
d’obbligo;

c) di  dover  precisare che l’erogazione del  contributo  avrà luogo per  anticipazione,  stati
d'avanzamento in corso d'opera e successivo saldo finale, secondo le modalità previste
dall’allegata Convenzione, nonché dalla modulistica per la richiesta di erogazione e dalle
Linee  Guida  per  la  rendicontazione  approvate  rispettivamente  con  D.D.  n.  359  del

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



19/10/2018 e D.D. n. 335 del 05/10/2018, a seguito di richiesta del Soggetto Proponente
in relazione al  progetto complessivo,  l’importo sarà accreditato proporzionalmente sui
singoli conti correnti di ciascun beneficiario;

d) di  dover  precisare  che  i  beneficiari  sono  tenuti  a  trasmettere  l’atto  di  partenariato
prescelto  entro  e  non  oltre  l’invio  della  prima  rendicontazione,  pena  revoca  della
concessione dei contributi;

e) di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria n. C
(2015) 8578 è riferito per il 75% alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25% alla
quota nazionale/regionale;

f) di dover notificare il presente decreto al Soggetto Proponente Università degli studi di
Salerno; 

VISTI
 il  Regolamento  n.  12/2011  e  ss.mm.ii,  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Ordinamento

amministrativo della Giunta Regionale della Campania;
 il Regolamento (UE) n. 1303 del 17/12/2013;
 la D.G.R. n. 720 del 16/12/2015;
 la D.G.R. n. 278 del 14/06/2016;
 la D.G.R. n. 455 del 02/08/2016;
 la D.G.R. n. 773 del 28/12/2016;
 la D.G.R. n. 275 del 23/05/2017;
 il D.D. della DG 10 n. 353 del 05/06/2017 e ss.mm.ii.;
 la D.G.R. n.132 del 06/03/2018;
 il D.D. n. 216 del 15/06/2018;
 la D.G.R. n. 505 del 02/08/2018;
 la D.G.R. n. 535 del 07/08/2018;
 il D.D. n. 366 del 23/10/2018;
 la D.G.R. n. 681 del 24/10/2018;
 gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della DG 10-Università, Ricerca e Innovazione
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale

DECRETA

Per quanto in narrativa richiamato e che qui si intende integralmente riportato:

1. di  procedere alla concessione ai  beneficiari,  di  cui  all’Allegato A,  parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  del  contributo  relativo  al  progetto  “CRGS -
Centro  di  Ricerca  Genomica  per  la  Salute”,  CUP  B41C17000080007  –  SURF
17063BP000000004,  dal  costo  complessivo  di  €  10.000.000,00 presentato  da
Università degli Studi di Salerno  - CF/PIVA ***OMISSIS* sede legale  ***OMISSIS***
***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OMI,  in  qualità  di  Soggetto  Proponente,  per  un
contributo  complessivo  di   €  5.550.000,00  così  come  ripartito  in  favore  dei  singoli
beneficiari nel citato all’Allegato A;

2. di stabilire che il rapporto tra la Regione Campania, il Soggetto Proponente ed i singoli
beneficiari,  ai  fini  della  realizzazione  dell’intervento  in  questione,  sia  disciplinato

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



dall’allegata  Convenzione  (Allegato  B),  redatta  in  conformità  all’apposito  schema
approvato con Decreto Dirigenziale n. 359 del 19/10/2018, che dovrà essere sottoscritto
digitalmente per accettazione dal Soggetto Proponente e da tutti i beneficiari, e restituito
entro  cinque  giorni.  La  sottoscrizione  per  accettazione  assumerà  valenza  di  atto
d’obbligo;

3. di  precisare  che  l’erogazione  del  contributo  avrà  luogo per  anticipazione,  stati
d'avanzamento in corso d'opera e successivo saldo finale, secondo le modalità previste
dall’allegata Convenzione, nonché dalla modulistica per la richiesta di erogazione e dalle
Linee  Guida  per  la  rendicontazione  approvate  rispettivamente  con  D.D.  n.  359  del
19/10/2018 e D.D. n. 335 del 05/10/2018 a seguito di richiesta del Soggetto Proponente
in relazione al  progetto complessivo,  l’importo sarà accreditato proporzionalmente sui
singoli conti correnti di ciascun beneficiario;

4. di  precisare che i  beneficiari  sono tenuti  a trasmettere l’atto di  partenariato prescelto
entro e non oltre l’invio della prima rendicontazione, pena revoca della concessione dei
contributi;

5. di  precisare  che il  cofinanziamento FESR,  in  virtù  della  Decisione Comunitaria  n.  C
(2015) 8578 è riferito per il 75% alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25% alla
quota nazionale/regionale;

6. di  notificare  il  presente  decreto  al  Soggetto  Proponente  Università  degli  studi  di
Salerno;

7. di  trasmettere  altresì  il  presente  atto,  per  quanto  di  competenza  e  per  opportuna
conoscenza:
- all’Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020;
- alla  Direzione  Generale  per  l’Internazionalizzazione  ed  i  rapporti  con  l’Unione

Europea del Sistema Regionale;
- al Gabinetto del Presidente;
- all’Assessore all'Internazionalizzazione, Start-up, Innovazione; 
- all’Assessore alle Attività Produttive e Ricerca Scientifica; 
- alla sezione “Casa di Vetro” del sito istituzionale;
- all’UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti

Dirigenziali;
- al BURC per la pubblicazione e, per gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs.

n. 33/2013, al sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il Direttore Vicario 
Ing. Vito Merola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018


	BURC n. 85 del  19 Novembre 2018

